ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         ​​​‑‑‑‑‑‑‑                                ​​​​​​​​​​​​----------------------------------

Số: 1920/QĐ-UB
              Việt Trì, ngày 25  tháng 9  năm 1996
QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH VĨNH PHÚ

V.v Thu nợ cho vay cứu đói

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VÍNH PHÚ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ban hành ngày 21/6/1994;

- Căn cứ công văn số 3486/KTTH ngày 10/8/1996 của Chính phủ;

- Theo đề nghị của Sở Tài chính Vật giá và sau khi trao đổi thống nhất với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Đièu 1. Nay qui định việc thu nợ cho vay cứu đói trong 2 năm 1991 - 1992 như sau:

1. Đối tượng thu nợ: Tất cả các hộ nông dân vay thóc cứu đói trong năm 1991 -1992 đến nay còn nợ Nhà nước.

2. Thời gian tiến hành: Bắt đầu từ tháng 10/1996 và kết thúc vào 31/12/1998.

3. Nguyên tắc thu nợ:

- Việc thu nợ theo nguyên tắc "có vay, có trả", không miễn giảm cho bất cứ đối tượng nào. Song để đảm bảo giải quyết hài hoà giữa nghĩa vụ và trả nợ đối với Nhà nước và các vấn đề kinh tế - xã hội, các hộ nông dân phải trả nợ được chia ra thành từng nhóm đối tượng khác nhau và được tổ chức thu theo nhiều đợt cụ thể các đối tượng có điều kiện về kinh tế thực hiện thu trước, khó khăn thu sau và có thể thu làm 2 lần. Riêng các vùng bị thiên tai lũ lụt xảy ra trong năm 1996, tổ chức thu nợ từ sau khi thu hoạch vụ mùa năm 1997.

- Các hộ trả nợ bằng tiền theo giá thóc thuế sử dụng đất nông cùng thời điểm thu nợ và giảm 10%.

Điều 2. Cơ quan thu nợ và trách nhiệm của các cấp:

- UBND tỉnh giao cho Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh chủ trì tổ chức thu nợ cho vay cứu đói.

- Trách nhiệm của UBND huyện, thành, thị và Hội phụ nữ trong công tác thu nợ:

+ UBND các huyện, thành,t hị tổ chức bàn giao toàn bộ số nợ phải thu của từng xã, theo danh sách đến từng hộ cho hội phụ nữ cùng cấp (các huyện mới chia tách, UBND huyện cùng hội phụ nữ thực hiện việc bàn giao và lập danh sách theo địa bàn mới); đồng thời chỉ đạo các cơ quan chức năng thuộc huyện, UBND xã phối hợp, đôn đốc thu nợ theo đề nghị của Hội phụ nữ cùng cấp.

+ Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh chỉ đạo theo hệ thống tổ chức hội, phối hợp với UBND cấp huyện và xã, tiến hành giao nhận đối tượng và số lượng nợ, tổ chức vận động và tổ chức thu theo các đợt như nói tại điểm 3 điều I của quyết định này.

Điều 3. Chế độ báo cáo và xử lý khoản tiền thu được:

- Toàn bộ số tiền thu được, hội phụ nữ cơ sở nộp vào tài khoản 931 của Sở Tài chính Vật giá tại Kho bạc Nhà nước tỉnh. Định kỳ 6 tháng 1 lần Hội phụ nữ tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh báo cáo về Sở Tài chính Vật giá và UBND tỉnh.

- Căn cứ vào số tiền thực thu vào TK 931 của Sở Tài chính Vật giá tại Kho bạc Nhà nước tỉnh. UBND tỉnh sẽ quyết định chuyển toàn bộ sang tài khoản của Hội phụ nữ tỉnh để sử dụng theo các nội dung:

+ Trích 10% để chi phí cho công tác thu nợ (bao gồm chi cho các đơn vị cá nhân tổ chức thu và phối hợp thu nợ) mức chi cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân tham gia thu nợ do Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh xem xét giải quyết.

+ Số tiền còn lại (90%) đưa vào quĩ "Hỗ trợ phụ nữ nghèo" để cho vay quay vòng theo điều lệ của quĩ.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành: Tài chính Vật giá, Kho bạc Nhà nước, Cục thuế, Hội phụ nữ tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành.

         KT. CHỦ TỊCH UBND TỈNH VĨNH PHÚ

                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                       TRẦN QUANG

               (Đã ký)